はイタリア国税当局による2022年７月26日付決議No.41によって、優遇制度の見直しが行われたことによるものである。

その他の偶発損失引当金は、店舗原状回復費用、継続中の訴訟に係る費用、及び製品保証費用を含んでいる。

5.14.　　従業員給付

従業員給付の変動は以下のとおりである。

従業員給付
単位：千ユーロ

2023年
１月１日

増加 減少 換算差額
その他の
変動

2023年
12月31日

年金基金 (6,618) (1,791) 567 171 16 (7,655)

退職補償金 (5,418) (1,037) 1,966 0 0 (4,489)

合計 (12,036) (2,828) 2,533 171 16 (12,144)

従業員給付
単位：千ユーロ

2022年
１月１日

増加 減少 換算差額
その他の
変動

2022年
12月31日

年金基金 (6,773) (1,712) 1,316 1 550 (6,618)

退職補償金 (5,681) (276) 539 0 0 (5,418)

合計 (12,454) (1,988) 1,855 1 550 (12,036)

年金基金は主にイタリア所在のグループ会社に関連している。2007年１月に社会保障改革を適用したことにより、確定拠
出型年金制度が設置された。この改革の適用日以前に発生し、期末日現在において従業員に対する未払債務は確定給付制
度によるものであり、変動は以下のとおりである。

従業員給付―変動
単位：千ユーロ

2023年
12月31日

2022年
12月31日

確定給付債務―期首 (4,337) (4,956)

連結範囲の変更 0 0

利息費用 (163) (27)

勤務費用 (866) (741)

給付額 558 837

数理計算上の差異（利益/（損失）) 16 550

確定給付債務―期末 (4,792) (4,337)

従業員の退職給付に係る数理計算は、予測単位積増方式に基づき評価している。以下は、数理計算において使用された主
な経済上、人口統計上の仮定である。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

120/321

仮定

割引率 3.10%

インフレ率 2.25%

名目賃金上昇率 2.25%

離職率 11.88%

退職給付の前払いを要求される確率 3.00%

前払いの場合に必要な率 70.00%

生命表－男性 M2019

生命表－女性 F2019

(*) ISTAT表 - 居住人口

合理的な範囲で数理計算上の仮定が変動した場合に期末時点の確定給付制度債務に与える影響は以下のとおりである。

感応度分析
(千ユーロ) 影響

割引率 +0.5% (162)

割引率 -0.5% 172

支払い水準の上昇 x(+0.5%) 3

支払い水準の下落 x(-0.5%) (3)

価格インフレ率の上昇 (+0,5%) 116

価格インフレ率の下落 (-0,5%) (114)

給与水準の上昇 (+0,5%) 29

給与水準の下落 (-0,5%) (28)

退職年齢の上昇 (+1 年) (3)

退職年齢の下落 (-1 年) 4

寿命の伸び (+1 年) (0)

寿命の縮小 (-1 年) 0

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

121/321

5.15.　　金融負債

金融負債の内訳は、以下のとおりである。

金融負債
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

当座借越及び短期銀行借入金 0 0

１年内返済予定の長期銀行借入金 1,514 7,429

短期リース負債 167,659 163,194

その他の短期借入金 15,230 23,447

短期借入金 184,403 194,070

長期銀行借入金（１年内返済予定部分を除く） 0 2,264

長期リース負債 637,672 674,285

その他の長期借入金 26,516 42,160

長期借入金 664,188 718,709

合計 848,591 912,779

短期借入金には、当座借越及び短期銀行借入金、１年内返済予定の長期借入金、IFRS第16号の適用から生じる短期リース
負債が含まれる。その他の短期借入金は主に、銀行以外の第三者からの金融負債の1年以内返済部分である。

長期借入金には、IFRS第16号の適用から生じる長期リース負債及び銀行以外の第三者からの金融負債が含まれる。

リース負債は805.3百万ユーロ（2022年度は837.5百万ユーロ）であり、内訳は以下のとおりである。

リース負債
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

短期リース負債 167,659 163,194

長期リース負債 637,672 674,285

合計 805,331 837,479

リース負債の変動は以下のとおりである。

単位：千ユーロ

IFRS16による
影響

IAS17
（旧基準）

リース負債

2023年1月1日 837,397 82 837,479

取得 153,757 139 153,896

除売却 (200,719) (77) (200,796)

金融費用 28,992 10 29,002

連結範囲の変更 0 0 0

換算差額 (14,250) 0 (14,250)

2023年12月31日 805,177 154 805,331

長期借入金の返済日別の内訳は以下のとおりである。

長期借入金の年齢表
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

２年以内 146,829 163,333

２年～５年 295,161 334,904

５年超 222,198 220,472

合計 664,188 718,709

リース負債を除く長期借入金の返済日別の内訳は以下のとおりである。

リース負債を除く長期借入金の年齢表
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

２年以内 6,437 14,871

２年～５年 20,079 29,553

５年超 0 0

合計 26,516 44,424

リース負債に関する割引前キャッシュ・フローは以下のとおりである。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

122/321

割引前リース負債の年齢表
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

１年以内 192,969 186,391

１年～５年 475,915 507,103

５年超 245,300 237,991

合計 914,184 931,485

長期借入金にはストーン・アイランドグループの銀行からの無担保借入金の未返済部分が含まれている。

その他の短期借入金残高は、為替変動リスクに対するヘッジ契約に関連したマイナスの公正価値4.4百万ユーロ（2022年
12月31日時点はマイナスの公正価値9.0百万ユーロ）を含んでいる。詳細については、注記9.3に記載している。

正味の金融資産（負債）の内訳は以下のとおりである。

正味の金融資産（負債）
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

A. 現金 998,799 882,254

B. 現金同等物 0 0

C. その他の流動金融資産 78,308 11,351

D. 流動金融資産 (A)+(B)+(C) 1,077,107 893,605

E. 流動金融負債 (15,230) (23,447)

F. 1年以内返済予定非流動金融負債 (169,173) (170,623)

G. 流動金融負債(E)+(F) (184,403) (194,070)

H. 流動金融負債（純額）(G)+(D) 892,704 699,535

I. 非流動金融負債 (637,672) (676,549)

J. 負債証券 0 0

K. 非流動買掛金及び未払金 (26,516) (42,160)

L. 非流動金融負債 (I)+(J)+(K) (664,188) (718,709)

M. 金融負債総額 (H)+(L) 228,516 (19,174)

正味の金融資産（負債）は、2021年３月４日の欧州証券市場監督機構（ESMA）の新ガイドライン（2006年７月28日のイタ
リア証券取引委員会（CONSOB）通達（DEM/6064293）に対するイタリア証券取引委員会(CONSOB)警告（No.5/21））で定義
されている。

5.16.　　株主持分

2023年度及び比較年度の株主持分の変動は連結持分変動計算書に記載している。

2023年12月31日現在の払込資本総額は54,925,535ユーロであり、274,627,673株が発行されている。１株当たり額面金額
は0.20ユーロである。

2023年12月31日現在で、総額173.3百万ユーロにて発行済株式総数の1.6％にあたる4,490,875株の自己株式を保有してい
る。
法定準備金及び資本剰余金は親会社であるモンクレール・エスピーエー（Moncler S.p.A)に帰属する。

2023年度は、親会社の株主へ普通株式一株当たり1.12ユーロ、総額302.5百万ユーロの配当を実施し、303.4百万ユーロが
支払われた。2022年度では、一株当たり0.60ユーロ、161.3百万ユーロの配当を実施し、161.0百万ユーロが支払われた。

その他の剰余金の「IFRS2」の変動は、業績連動株式プランの会計処理によるもので、プランの期間に対応する非現金支
出費用の認識や、既に終了しているプランの累積非現金支出費用の利益剰余金への組替えによるものである。

[…]

2023年12月31日現在の営業債務は、主にマーケティング及び情報通信に関連するものである。

営業債務
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

 買掛金 38,162 41,138

 関係会社買掛金 4,317 7,276

合計 42,479 48,414

子会社との取引の詳細は、関連当事者に関する注記8.1に記載している。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

234/321

4.11.　　その他の流動負債

2023年12月31日現在のその他の流動負債の詳細は以下のとおりである。

その他の流動負債
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

 取締役及び監査役への未払報酬 5,203 3,752

 従業員及びコンサルタントへの未払金 6,606 4,079

 従業員の預り源泉税 1,890 1,158

 その他の流動負債 3,920 7,857

 その他の流動負債（関係会社） 4,197 23,919

合計 21,816 40,765

2023年12月31日現在のその他の流動負債（関係会社）には、主に付加価値税（VAT)の連結納税に関する金額が含まれてお
り、2022年度の同項目には連結納税に関連する金額が含まれている。詳細は注記8.1を参照のこと。

4.12.　　従業員給付

2023年12月31日現在の従業員給付の詳細は以下のとおりである。

従業員給付―変動
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

確定給付債務―期首 1,825 1,658

スポーツウェア・カンパニー（SPW）からの承継 0 0

利息費用 75 10

勤務費用 736 615

給付額 (213) (435)

数理計算上の差異　(利益)/損失 (50) (23)

確定給付債務―期末 2,373 1,825

従業員の退職給付（TFR）に係る数理計算は、予測単位積増方式に基づき評価している。以下は、数理計算において使用
された主な経済上、人口統計上の仮定である。

仮定

割引率 3.10%

インフレ率 2.25%

名目賃金上昇率 2.25%

離職率 19.60%

退職給付の前払いを要求される確率 4.40%

前払いの場合に必要な率 70.00%

生命表－男性 M2019(*)

生命表－女性 F2019(*)

(*) ISTAT表 - 居住人口

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

235/321

合理的な範囲で数理計算上の仮定が変動した場合に期末時点の確定給付制度債務に与える影響は以下のとおりである。

感応度分析
(千ユーロ) 影響

割引率 +0.5% (50)

割引率 -0.5% 52

支払い水準の上昇 x(+0.5%) 0

支払い水準の下落 x(-0.5%) (0)

価格インフレ率の上昇 (+0.5%) 39

価格インフレ率の下落 (-0.5%) (38)

給与水準の上昇 (+0.5%) 18

給与水準の下落 (-0.5%) (17)

退職年齢の上昇 (+1 年) 0

退職年齢の下落 (-1 年) (1)

寿命の伸長 (+1 年) (0)

寿命の縮小 (-1 年) 0

4.13.　　引当金（非流動）

引当金（非流動）9,266千ユーロは、2022年度に計上された2015年から2019年にかけての研究開発関連で受けた税額控除
の払い戻しに対する引当金を含む。これはイタリア国税当局による2022年７月26日付決議No.41によって、優遇制度の見
直しが行われたことによるものである。

4.14.　　金融負債

金融負債
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

短期リース負債 934 1,146

関係会社短期借入金 400,644 444,115

短期金融負債 401,578 445,261

長期リース負債 3,475 4,986

関係会社長期借入金 250,000 50,000

長期金融負債 253,475 54,986

合計 655,053 500,247

金融負債は655,053千ユーロ（2022年は500,247千ユーロ）であり、主にインダストリーズ・エスピーエー（Industries
S.p.A.）とスポーツウェア・カンパニー・エスピーエー（Sportswear Company S.p.A.）に対する金融負債およびリース
負債である。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

236/321

リース負債の内訳は、以下のとおりである。

リース負債
単位：千ユーロ

短期リース負債 934

長期リース負債 3,475

合計 4,409

2023年度のリース負債の変動は以下のとおりである。

単位：千ユーロ

IFRS16 IAS17（旧基準） リース負債

2023年１月１日 6,132 0 6,132

取得 (619) 0 (619)

除売却 (1,188) 0 (1,188)

金融費用 84 0 84

振替えを含むその他の変動 0 0 0

2023年12月31日 4,409 0 4,409

長期借入金の支払予定年数別の内訳は以下のとおりである。

長期借入金の年齢表
単位：千ユーロ

2023年12月31日 2022年12月31日

２年以内 636 1,074

２年～５年 251,665 51,958

５年超 1,174 1,954